Projeto de resolução - 7mwxixey

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7mwxixey
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Projeto de resolução nº 957/2025
Protocolo nº 11051/2025
Processo nº 3347/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Roberto de Barros Freire.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Roberto de Barros Freire.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Título de Cidadão Mato-grossense é concedido ao Roberto de Barros Freire nascido em São
Paulo/SP, em reconhecimento à sua notável trajetória acadêmica, à sua dedicação ao ensino e à sua
relevante contribuição para o desenvolvimento intelectual, ético e cultural do Estado de Mato Grosso.

Graduado em Filosofia pela Universidade de São Paulo (1981), o Professor Roberto de Barros Freire
construiu uma sólida carreira acadêmica pautada no compromisso com o pensamento crítico e com a
formação de cidadãos conscientes e comprometidos com os valores democráticos.

Prosseguiu seus estudos na Universidade Federal de Mato Grosso, onde obteve o Mestrado (1994) e o
Doutorado em Educação (1999), aprofundando-se nas relações entre filosofia, ética e ensino. Posteriormente,
concluiu o Doutorado em Ética e Filosofia Política pela Universidade de São Paulo (2007), consolidando sua
expertise nas áreas de Filosofia Política e Ética, com ênfase na reflexão sobre cidadania e formação humana.

Atualmente, exerce o cargo de Professor Associado da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),
instituição na qual tem se destacado como referência no ensino, na pesquisa e na formação de novos
pensadores e educadores.

Ao longo de sua trajetória, o Professor Roberto de Barros Freire tem contribuído de forma inestimável para o
fortalecimento do pensamento filosófico em Mato Grosso, promovendo o debate ético, a reflexão política e o
desenvolvimento de uma cultura de cidadania, tolerância e diálogo.

1

Projeto de resolução - 7mwxixey

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Outubro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2